ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE

DO EXERCÍCIO DE 2024, REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO DE 2025

Aos 24 dias do mês de fevereiro de 2025, às 20h00, no auditório da Biblioteca

Pública Municipal, situada na Avenida Dr. Gastão Vidigal, nº 589, Centro, no

Município de Cruzeiro do Sul – Paraná, realizou-se a Audiência Pública da Saúde,

em cumprimento ao §5º do art. 36 da Lei Complementar nº 141/2012, destinada à

apresentação e avaliação dos dados referentes ao 3º Relatório Detalhado do

Quadrimestre Anterior (RDQA) do exercício de 2024.

A audiência foi conduzida pelo contador do Município, Lucas Roberto da Rocha,

responsável pela exposição dos dados técnico-contábeis referentes à execução das

ações e serviços públicos de saúde no terceiro quadrimestre de 2024.

Por meio de apresentação em slides, o contador demonstrou as informações relativas

às receitas e despesas da saúde, execução orçamentária e financeira, produção dos

serviços e demais elementos exigidos pela legislação. Foi destacado o Percentual de

Gastos Aplicados em Ações e Serviços Públicos de Saúde, que totalizou 26,76%,

superior ao mínimo constitucional exigido.

Ressaltou-se, ainda, que o 1º RDQA de 2025 foi analisado e aprovado pelo Conselho

Municipal de Saúde em 31 de janeiro de 2025, Resolução do Conselho nº 001/2025,

já devidamente registrada em ata própria.

Após a apresentação, verificou-se não haver questionamentos ou manifestações do

público presente. Assim, a audiência foi encerrada.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que segue assinada e

acompanhada da lista de presença, contendo o registro de 11 pessoas presentes.

https://v3.camscanner.com/user/download